
 
 

 

 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 178-2024-MDM/A 

 
                                                                           Macate, 26 de diciembre de 2024 

 

VISTO: El Acuerdo de Concejo Municipal Nº 051-2024/MDM de fecha 20 de diciembre 

de 2024, que Aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura – PIA, correspondiente al Año Fiscal 2025 

de la Municipalidad Distrital de Macate, y; 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el art. 194° de la Constitución Política del Perú, modificado por Ley N° 27680, 

establece que las Municipalidades Provinciales y Distritales son los órganos de gobierno local, gozan de 

autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; promueven el 

desarrollo y la economía local, y la prestación de los servicios públicos de su responsabilidad, en armonía 

con las políticas y planes nacionales y regionales de desarrollo, concordante con el Art. II del Título 

Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972.  

 

Que, en el marco de lo dispuesto en el artículo 195º de la Constitución Política del Perú 

y el literal d) del artículo 42º de la Ley Nº27783 - Ley de Bases de la Descentralización, y el numeral 31.3 

del artículo 31 º del Decreto Legislativo Nº1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 

Presupuesto Público, es competencia de los Gobiernos Locales aprobar sus presupuestos 

institucionales. 

 

                           Que, mediante la Ley N° 32185, “Ley de Presupuesto de Sector Público para el año 

fiscal 2025”, se aprueba Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2025 por el monto de S/ 251 

801 045 185,00 (DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS UN MILLONES CUARENTA 

Y CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO Y 00/100 SOLES), que comprende los créditos 

presupuestarios máximos correspondientes a los pliegos presupuestarios del Gobierno Nacional, los 

gobiernos regionales y los gobiernos locales, agrupados en Gobierno Central e instancias 

descentralizadas, conforme a la Constitución Política del Perú. 

 

                    Que, la Sub gerencia de Planificación y Presupuesto mediante Informe N° 691-2024-

MDM-SGPP/LESV de fecha 17 de diciembre de 2024 remite la Programación del Presupuesto 

Institucional de Apertura para el ejercicio fiscal 2025, correspondiente a la Municipalidad Distrital de 

Macate. Señalando, que el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) 2025 de la Municipalidad 

Distrital de Mácate ha sido formulado conforme a las disposiciones legales y directivas vigentes, 

garantizando su alineación con la Ley N° 32185 y el Decreto Legislativo N° 1440. Los ingresos 

proyectados para el 2025 dependen principalmente de las transferencias del FONCOMUN y Canon y 

Sobrecanon, lo que subraya la importancia de una adecuada coordinación con el MEF para asegurar 

 

 

 



 
 

 

su desembolso oportuno. El gasto proyectado prioriza la inversión en activos no financieros, lo 

que evidencia un enfoque en el desarrollo del distrito. Sin embargo, se deben implementar medidas 

estrictas de control para garantizar su correcta ejecución. La Municipalidad cumple con las medidas de 

austeridad y disciplina fiscal establecidas en la Ley N° 32185, asegurando la sostenibilidad 

presupuestal. 

 

                              Que, mediante Acuerdo de Concejo Municipal Nº 051-2024/MDM de fecha 20 de 

diciembre de 2024, se Aprueba el PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA (PIA) PARA EL 

EJERCICIO FISCAL 2025, CORRESPONDIENTE A LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE, así 

como la distribución de los recursos según lo detallado en el Informe N° 691-2024-MDM-SGPP/LESV, 

que como anexo forma parte del presente Acuerdo de Concejo, por el monto de S/. 6`825,004.00 (Seis 

Millones Ochocientos Veinticinco mil cuatro con 00/100 Soles). 

                           Que, el Presupuesto Institucional de Apertura - PIA, de la Municipalidad Distrital de 

Macate, debe ser promulgado por el alcalde, a través de una Resolución de Alcaldía, de acuerdo con la 

“Directiva de Programación Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria”, aprobada por 

Resolución Directoral N° 021-2024- EF/50.01; en un plazo que no exceda el 31 de diciembre del año 

2024. 

                         Que, el Presupuesto Institucional constituye el instrumento de gestión del Estado, para 

el logro de resultados a favor de la población, a través de la prestación de servicios y logro de metas de 

coberturas con eficacia y eficiencia por parte de las Entidades. Asimismo, es la expresión cuantificada, 

conjunta y sistemática de los gastos a atender durante el año fiscal 2025, de conformidad con lo 

establecido en los artículos 13° Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional 

del Presupuesto Público. 

                         Que, la presente Resolución de Alcaldía se suscribe en virtud al Principio de Legalidad 

establecido en el TUO de la Ley Nº 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por 

D.S. Nº 004-2019-JUS, por el cual las autoridades administrativas deben actuar con respecto a la 

Constitución, la ley y el derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los 

fines para los cuales fueron conferidas. 

                    

                        Que, estando a lo expuesto y de acuerdo a las atribuciones conferidas en el inciso 6) 

artículo 20° por la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; 

     SE RESUELVE: 

                        ARTÍCULO PRIMERO:  PROMULGAR el PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE 

APERTURA - PIA, CORRESPONDIENTE AL AÑO FISCAL 2025 del Pliego: Municipalidad Distrital de 

Macate ascendente a la suma de S/. 6`825,004.00 (Seis Millones Ochocientos Veinticinco mil 

cuatro con 00/100 Soles) para el periodo comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre del 2025. 

 

 

 



 
 

 

                    ARTÍCULO SEGUNDO:  Los recursos que financian el Presupuesto Institucional 

de la Municipalidad Distrital de Macate, promulgado en el artículo precedente, se estiman por Fuentes 

de Financiamiento y rubro, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

GENERICA 00 
RECURSOS 

ORDIANRIOS 

07 FONDO DE 
COMPENSACION 

MUNICIPAL 

08 
IMPUESTOS 

MUNICIPALES 

09 RECURSOS 
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS 

18 CANON Y 
SOBRECANO
N, REGALIAS 

TOTAL 

GASTOS CORRIENTES  106,009.00 1`726,774.00 5,559.00 21,291.00 343,672.00 2´932,398.00 
2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES   906,637.00    1´195,302.00 
2.2 PENSIONES Y OTRAS 
PRESTACIONES SOCIALES  

91,929.00 40,000.00    144,206.00 
2.3 BIENES Y SERVICIOS  14,080.00 703,337.00 5,559.00 21,291.00 343,672.00 1´592,890.00 
2.4 DONANCIONES Y 
TRANSFERENCIAS 

 79,800.00    79,800.00 

GASTOS DE CAPITAL  3`196,970.00 50,000.00   1`374,689.00 4`621,659.00 
2.6 ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS  

3`196,970.00 50,000.00   1`374,689.00 4`621,659.00 

TOTAL 3`302,979.00 1`776,774.00 5,559.00 21,291.00 1`718,361.00 6`825,004.00 

 

                                 ARTÍCULO TERCERO: APROBAR la Estructura Funcional y Estructura 

Programática del Presupuesto Institucional del Pliego: Municipalidad Distrital de Macate, 

correspondiente al Año Fiscal 2025, que forma parte de la presente Resolución. 

 

                    ARTÍCULO CUARTO: ENCARGAR a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, 

la remisión de la presente Resolución a los organismos señalados en el párrafo 31.4) del artículo 31º del 

Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

 

                                ARTÍCULO QUINTO: ENCOMENDAR a la Unidad de Sistemas e informática, la 

publicación de la presente en la PÁGINA WEB de la Municipalidad Distrital de Macate. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.  

 

 



DEPARTAMENTO :

18  SANTAPROVINCIA :

DISTRITO: 04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE (300227)

RESUMEN DE LAS CATEGORÍAS PRESUPUESTARIAS POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO Y GENÉRICA DEL GASTO

02  ANCASH

Página:  de 3

Fecha :
21:16:44Hora  :

27/12/2024

1

SIAF - Módulo de Programación y Formulación
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF

Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

Programa
Presupuestal

Producto / Actividad / Proyecto Fte./Rb.Categoría
Presupuestal Cat.Gto. Genérica

Monto Presupuesto
Año 2025

1 PROGRAMAS PRESUPUESTALES 4 576 592

0002 SALUD MATERNO NEONATAL 6 151

3.033412 FAMILIAS SALUDABLES INFORMADAS RESPECTO DE SU SALUD SEXUAL Y
REPRODUCTIVA

6 151

1-00 RECURSOS ORDINARIOS 2 860

5 GASTOS CORRIENTES 2 860

3 BIENES Y SERVICIOS 2 860

2-09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 3 291

5 GASTOS CORRIENTES 3 291

3 BIENES Y SERVICIOS 3 291

0030 REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 10 000

3.000356 COMUNIDAD ORGANIZADA A FAVOR DE LA SEGURIDAD CIUDADANA 10 000
5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 10 000

5 GASTOS CORRIENTES 10 000

3 BIENES Y SERVICIOS 10 000

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 14 165

3.000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 14 165
5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 14 165

5 GASTOS CORRIENTES 14 165

1 PERSONAL Y OBLIGACIONES
SOCIALES

14 165

0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO AGRARIO 4 485 741

2.337916 MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO DEL CANAL SAN BLAS - MAUCAN,
DISTRITO DE MACATE - SANTA - ANCASH

4 485 741

1-00 RECURSOS ORDINARIOS 3 196 970

6 GASTOS DE CAPITAL 3 196 970

6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

3 196 970

5-18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE
ADUANAS Y PARTICIPACIONES

1 288 771

6 GASTOS DE CAPITAL 1 288 771

6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

1 288 771

0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 7 398

3.000734 CAPACIDAD INSTALADA PARA LA PREPARACION Y RESPUESTA FRENTE A
EMERGENCIAS Y DESASTRES

7 398

5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 7 398

5 GASTOS CORRIENTES 7 398

1 PERSONAL Y OBLIGACIONES
SOCIALES

2 398

3 BIENES Y SERVICIOS 5 000

0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 41 917

3.000882 HOGARES RURALES CONCENTRADOS CON SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y
DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS DE CALIDAD Y SOSTENIBLES

41 917

5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 41 917

5 GASTOS CORRIENTES 41 917

3 BIENES Y SERVICIOS 41 917

1001 PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 11 220

3.033251 FAMILIAS SALUDABLES CON CONOCIMIENTOS PARA EL CUIDADO INFANTIL,
LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA Y LA ADECUADA ALIMENTACION Y PROTECCION DEL
MENOR DE 36 MESES

11 220

1-00 RECURSOS ORDINARIOS 11 220

5 GASTOS CORRIENTES 11 220

3 BIENES Y SERVICIOS 11 220

2 ACCIONES CENTRALES 1 423 213

9001 ACCIONES CENTRALES 1 423 213

5.000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 68 500
5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 68 500

5 GASTOS CORRIENTES 68 500

3 BIENES Y SERVICIOS 68 500

5.000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 164 244
5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 164 244



DEPARTAMENTO :

18  SANTAPROVINCIA :

DISTRITO: 04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE (300227)

RESUMEN DE LAS CATEGORÍAS PRESUPUESTARIAS POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO Y GENÉRICA DEL GASTO

02  ANCASH

Página:  de 3

Fecha :
21:16:44Hora  :

27/12/2024

2

SIAF - Módulo de Programación y Formulación
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF

Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

Programa
Presupuestal

Producto / Actividad / Proyecto Fte./Rb.Categoría
Presupuestal Cat.Gto. Genérica

Monto Presupuesto
Año 2025

5 GASTOS CORRIENTES 164 244

1 PERSONAL Y OBLIGACIONES
SOCIALES

155 476

3 BIENES Y SERVICIOS 8 768

5.000003 GESTION ADMINISTRATIVA 1 190 469
5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 1 184 870

5 GASTOS CORRIENTES 1 134 870

1 PERSONAL Y OBLIGACIONES
SOCIALES

682 718

3 BIENES Y SERVICIOS 452 152

6 GASTOS DE CAPITAL 50 000

6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

50 000

5-08 IMPUESTOS MUNICIPALES 5 599

5 GASTOS CORRIENTES 5 599

3 BIENES Y SERVICIOS 5 599

3 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 825 199

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 825 199

2.089754 EXPEDIENTES TECNICOS, ESTUDIOS DE PRE-INVERSION Y OTROS ESTUDIOS -
PLAN INTEGRAL PARA LA RECONSTRUCCION CON CAMBIOS

85 918

5-18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE
ADUANAS Y PARTICIPACIONES

85 918

6 GASTOS DE CAPITAL 85 918

6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

85 918

5.000578 CONDUCCION Y MANEJO DE LOS REGISTROS CIVILES 29 830
5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 29 830

5 GASTOS CORRIENTES 29 830

1 PERSONAL Y OBLIGACIONES
SOCIALES

29 830

5.000631 DEFENSA MUNICIPAL AL NIÑO Y AL ADOLESCENTE (DEMUNA) 20 000
5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 20 000

5 GASTOS CORRIENTES 20 000

3 BIENES Y SERVICIOS 20 000

5.000936 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA 343 672
5-18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE
ADUANAS Y PARTICIPACIONES

343 672

5 GASTOS CORRIENTES 343 672

3 BIENES Y SERVICIOS 343 672

5.001059 PROGRAMA DEL VASO DE LECHE 136 979
1-00 RECURSOS ORDINARIOS 91 929

5 GASTOS CORRIENTES 91 929

2 PENSIONES Y OTRAS
PRESTACIONES SOCIALES

91 929

5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 45 050

5 GASTOS CORRIENTES 45 050

1 PERSONAL Y OBLIGACIONES
SOCIALES

5 050

2 PENSIONES Y OTRAS
PRESTACIONES SOCIALES

40 000

5.001181 SERVICIO DE LIMPIEZA PUBLICA 50 000
5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 50 000

5 GASTOS CORRIENTES 50 000

3 BIENES Y SERVICIOS 50 000

5.001228 SUPERVISION Y CONTROL 27 000
5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 27 000

5 GASTOS CORRIENTES 27 000

3 BIENES Y SERVICIOS 27 000

5.001267 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS A LOS CENTROS POBLADOS 79 800
5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 79 800

5 GASTOS CORRIENTES 79 800

4 DONACIONES Y 79 800



DEPARTAMENTO :

18  SANTAPROVINCIA :

DISTRITO: 04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE (300227)

RESUMEN DE LAS CATEGORÍAS PRESUPUESTARIAS POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO Y GENÉRICA DEL GASTO

02  ANCASH

Página:  de 3

Fecha :
21:16:44Hora  :

27/12/2024

3

SIAF - Módulo de Programación y Formulación
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF

Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

Programa
Presupuestal

Producto / Actividad / Proyecto Fte./Rb.Categoría
Presupuestal Cat.Gto. Genérica

Monto Presupuesto
Año 2025

TRANSFERENCIAS

5.002445 SISTEMA DE FOCALIZACION DE HOGARES - SISFOH 24 000
5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 24 000

5 GASTOS CORRIENTES 24 000

1 PERSONAL Y OBLIGACIONES
SOCIALES

14 000

3 BIENES Y SERVICIOS 10 000

5.005387 MEJORAMIENTO Y ATENCION A LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD 28 000
2-09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 18 000

5 GASTOS CORRIENTES 18 000

3 BIENES Y SERVICIOS 18 000

5-07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 10 000

5 GASTOS CORRIENTES 10 000

3 BIENES Y SERVICIOS 10 000

TOTAL 6 825 004

-----------------------------------------------
Titular de la Entidad

Sello y Firma

-----------------------------------------------
Jefe de la Oficina de Planificación

y Presupuesto



PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Página:  de 3

Fecha :
21:05:00Hora  :

27/12/2024

1

SIAF - Módulo de Programación y Formulación
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF

CANON Y
SOBRECANON,

REGALÍAS, RENTA
DE ADUANAS Y

PARTICIPACIONES

RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

CRÉDITO

TOTAL
      SUBGENERICA

TIPO TRANSACCION
   GENÉRICA

190807 13

IMPUESTOS
MUNICIPALES

DONACIONES Y
TRANSFERENCIAS

FONDO DE
COMPESACIÓN

MUNICIPAL

DEPARTAMENTO:

18  SANTA

DISTRITO :
PROVINCIA :

02  ANCASH

DESCRIPCIÓN

18

               ESPECÍFICA
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

09

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE (300227)

Versión 14FP0100

(En Soles)

ADUANAS

INGRESOS PRESUPUESTARIOS1 0 0 0 0 323 559 0 323 559

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 0 0 0 0 323 559 0 323 559

1.4.1 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 0 0 0 323 559 0 323 559

1.4.1 4 POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS 0 0 0 0 323 559 0 323 559

1.4.1 4.3 PARTICIPACION RENTA DE ADUANAS 0 0 0 0 323 559 0 323 559

RENTA DE ADUANAS 323 5590323 559001.4.1 4.3 1 00

CANON HIDROENERGETICO

INGRESOS PRESUPUESTARIOS1 0 0 0 0 12 875 0 12 875

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 0 0 0 0 12 875 0 12 875

1.4.1 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 0 0 0 12 875 0 12 875

1.4.1 4 POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS 0 0 0 0 12 875 0 12 875

1.4.1 4.1 CANON Y SOBRECANON 0 0 0 0 12 875 0 12 875

CANON HIDROENERGETICO 12 875012 875001.4.1 4.1 5 00

CANON MINERO

INGRESOS PRESUPUESTARIOS1 0 0 0 0 955 336 0 955 336

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 0 0 0 0 955 336 0 955 336

1.4.1 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 0 0 0 955 336 0 955 336

1.4.1 4 POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS 0 0 0 0 955 336 0 955 336

1.4.1 4.1 CANON Y SOBRECANON 0 0 0 0 955 336 0 955 336

CANON MINERO 955 3360955 336001.4.1 4.1 3 00

CANON PESQUERO

INGRESOS PRESUPUESTARIOS1 0 0 0 0 69 376 0 69 376

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 0 0 0 0 69 376 0 69 376

1.4.1 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 0 0 0 69 376 0 69 376

1.4.1 4 POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS 0 0 0 0 69 376 0 69 376

1.4.1 4.1 CANON Y SOBRECANON 0 0 0 0 69 376 0 69 376

CANON PESQUERO 69 376069 376001.4.1 4.1 6 00

FONCOMUN

INGRESOS PRESUPUESTARIOS1 1 752 332 0 0 0 0 0 1 752 332

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 1 752 332 0 0 0 0 0 1 752 332

1.4.1 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1 752 332 0 0 0 0 0 1 752 332

1.4.1 4 POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS 1 752 332 0 0 0 0 0 1 752 332



PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Página:  de 3

Fecha :
21:05:00Hora  :

27/12/2024

2

SIAF - Módulo de Programación y Formulación
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF

CANON Y
SOBRECANON,

REGALÍAS, RENTA
DE ADUANAS Y

PARTICIPACIONES

RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

CRÉDITO

TOTAL
      SUBGENERICA

TIPO TRANSACCION
   GENÉRICA

190807 13

IMPUESTOS
MUNICIPALES

DONACIONES Y
TRANSFERENCIAS

FONDO DE
COMPESACIÓN

MUNICIPAL

DEPARTAMENTO:

18  SANTA

DISTRITO :
PROVINCIA :

02  ANCASH

DESCRIPCIÓN

18

               ESPECÍFICA
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

09

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE (300227)

Versión 14FP0100

(En Soles)

1.4.1 4.5 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 1 752 332 0 0 0 0 0 1 752 332

FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 1 752 33200001.4.1 4.5 1 01 752 332

GENERAL

INGRESOS PRESUPUESTARIOS1 0 5 599 21 291 0 0 0 26 890

1.1 IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES OBLIGATORIAS 0 3 519 0 0 0 0 3 519

1.1.2 IMPUESTO A LA PROPIEDAD 0 3 519 0 0 0 0 3 519

1.1.2 1 IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD INMUEBLE 0 3 519 0 0 0 0 3 519

1.1.2 1.1 PREDIAL 0 3 519 0 0 0 0 3 519

PREDIAL 3 51900001.1.2 1.1 1 3 5190

1.3 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS 0 0 4 698 0 0 0 4 698

1.3.1 VENTA DE BIENES 0 0 70 0 0 0 70

1.3.1 3 VENTA DE PRODUCTOS MINERALES 0 0 70 0 0 0 70

1.3.1 3.1 VENTA DE PRODUCTOS MINERALES 0 0 70 0 0 0 70

VENTA DE AGUA 70000701.3.1 3.1 1 00

1.3.2 DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVOS 0 0 4 628 0 0 0 4 628

1.3.2 1 DERECHOS ADMINISTRATIVOS GENERALES 0 0 3 742 0 0 0 3 742

1.3.2 1.1 REGISTROS Y LICENCIAS 0 0 2 840 0 0 0 2 840

REGISTRO CIVIL 2 8400002 8401.3.2 1.1 1 00

1.3.2 1.4 OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS GENERALES 0 0 902 0 0 0 902

OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS GENERALES 9020009021.3.2 1.4 99 00

1.3.2 10 OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS 0 0 886 0 0 0 886

1.3.2 10.1 OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS 0 0 886 0 0 0 886

CERTIFICACIONES DIVERSAS 6040006041.3.2 10.1 5 00

ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA 1410001411.3.2 10.1 11 00

OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1410001411.3.2 10.1 99 00

1.9 SALDOS DE BALANCE 0 2 080 16 593 0 0 0 18 673

1.9.1 SALDOS DE BALANCE 0 2 080 16 593 0 0 0 18 673

1.9.1 1 SALDOS DE BALANCE 0 2 080 16 593 0 0 0 18 673

1.9.1 1.1 SALDOS DE BALANCE 0 2 080 16 593 0 0 0 18 673

SALDOS DE BALANCE 2 08000001.9.1 1.1 1 2 0800

REGALIAS MINERAS

INGRESOS PRESUPUESTARIOS1 0 0 0 0 216 752 0 216 752

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 0 0 0 0 216 752 0 216 752



PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Página:  de 3

Fecha :
21:05:00Hora  :

27/12/2024

3

SIAF - Módulo de Programación y Formulación
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF

CANON Y
SOBRECANON,

REGALÍAS, RENTA
DE ADUANAS Y

PARTICIPACIONES

RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

CRÉDITO

TOTAL
      SUBGENERICA

TIPO TRANSACCION
   GENÉRICA

190807 13

IMPUESTOS
MUNICIPALES

DONACIONES Y
TRANSFERENCIAS

FONDO DE
COMPESACIÓN

MUNICIPAL

DEPARTAMENTO:

18  SANTA

DISTRITO :
PROVINCIA :

02  ANCASH

DESCRIPCIÓN

18

ESPECÍFICA
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

09

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE (300227)

Versión 14FP0100

(En Soles)

1.4.1 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 0 0 0 216 752 0 216 752

1.4.1 4 POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS 0 0 0 0 216 752 0 216 752

1.4.1 4.2 REGALIAS 0 0 0 0 216 752 0 216 752

REGALIAS MINERAS 216 7520216 752001.4.1 4.2 1 00

SALDO DE BALANCE

INGRESOS PRESUPUESTARIOS1 24 442 0 0 0 140 463 0 164 905

1.9 SALDOS DE BALANCE 24 442 0 0 0 140 463 0 164 905

1.9.1 SALDOS DE BALANCE 24 442 0 0 0 140 463 0 164 905

1.9.1 1 SALDOS DE BALANCE 24 442 0 0 0 140 463 0 164 905

1.9.1 1.1 SALDOS DE BALANCE 24 442 0 0 0 140 463 0 164 905

SALDOS DE BALANCE 24 44200001.9.1 1.1 1 024 442

05 599TOTAL : 21 2911 776 774 1 718 3610 3,522,025

-----------------------------------------------
Jefe de la Oficina de Planificación

y Presupuesto

-----------------------------------------------
Titular de la Entidad

Sello y Firma



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

RESUMEN ANALÍTICO DE GASTOS

Página:  de 10

Fecha :
21:06:11Hora  :

27/12/2024

1
Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

DISTRITO:

18 SANTA

PROD/PRO META RBGRPF

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE  (300227)

02 ANCASH

DIVFACT/AI/OBRA. ESPECÍFICA PRESUPUESTO AÑO 2025

PROVINCIA:

CAT FN

DEPARTAMENTO:

PRG.

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 4 576 592

0002 SALUD MATERNO NEONATAL 6 151

3.033412 FAMILIAS SALUDABLES INFORMADAS RESPECTO DE SU SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 6 151

5.005986 ACCIONES DE MUNICIPIOS QUE PROMUEVEN LA SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA CON ENFASIS EN MATERNIDAD
SALUDABLE

6 151

20 SALUD 6 151

043 SALUD COLECTIVA 6 151

0095 CONTROL DE RIESGOS Y DAÑOS PARA LA SALUD 6 151

Finalidad : 0215062 ACCIONES DE MUNICIPIOS QUE PROMUEVEN LA SALUD SEXUAL Y
REPRODUCTIVA CON ENFASIS EN MATERNIDAD SALUDABLE

6 151

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

FAMILIA Cantidad : 1.000

00 RECURSOS ORDINARIOS 2 860

2 8605. 2.3.2 7.5 9 ASIGNACIÓN DE PROPINAS O ESTIPENDIOS PARA EL
CUMPLIMIENTO DE METAS SOCIALES

09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 3 291

3 2915. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

0030 REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 10 000

3.000356 COMUNIDAD ORGANIZADA A FAVOR DE LA SEGURIDAD CIUDADANA 10 000

5.004167 COMUNIDAD RECIBE ACCIONES DE PREVENCION EN EL MARCO DEL PLAN DE SEGURIDAD CIUDADANA 10 000

05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 10 000

014 ORDEN INTERNO 10 000

0031 SEGURIDAD VECINAL Y COMUNAL 10 000

Finalidad : 0106656 COMUNIDAD RECIBE ACCIONES DE PREVENCION EN EL MARCO
DEL PLAN DE SEGURIDAD CIUDADANA

10 000

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

PROGRAMA Cantidad : 6.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 10 000

2 0005. 2.3.1 11.1 5 OTROS MATERIALES DE MANTENIMIENTO

3 0005. 2.3.1 99.1 99 OTROS BIENES

5 0005. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 14 165

3.000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 14 165

5.006159 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 14 165

17 AMBIENTE 14 165

055 GESTION INTEGRAL DE LA CALIDAD AMBIENTAL 14 165

0124 GESTION DE LOS RESIDUOS SOLIDOS 14 165

Finalidad : 0236234 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS 14 165



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

RESUMEN ANALÍTICO DE GASTOS

Página:  de 10

Fecha :
21:06:11Hora  :

27/12/2024

2
Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

DISTRITO:

18 SANTA

PROD/PRO META RBGRPF

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE  (300227)

02 ANCASH

DIVFACT/AI/OBRA. ESPECÍFICA PRESUPUESTO AÑO 2025

PROVINCIA:

CAT FN

DEPARTAMENTO:

PRG.

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

TONELADA Cantidad : 50.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 14 165

7 9135. 2.1.1 8.1 1 OBREROS PERMANENTES

3 8005. 2.1.1 9.1 1 GRATIFICACIONES

4005. 2.1.1 9.1 3 BONIFICACION POR ESCOLARIDAD

2 0525. 2.1.3 1.1 13 CONTRIBUCIONES A ESSALUD DEL PERSONAL
ADMINISTRATIVO

0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO AGRARIO 4 485 741

2.337916 MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO DEL CANAL SAN BLAS - MAUCAN, DISTRITO DE MACATE - SANTA - ANCASH 4 485 741

6.000001 EXPEDIENTE TECNICO 4 485 741

10 AGROPECUARIA 4 485 741

025 RIEGO 4 485 741

0050 INFRAESTRUCTURA DE RIEGO 4 485 741

Finalidad : 0310073 MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO DEL CANAL SAN BLAS -
MAUCAN, DISTRITO DE MACATE - SANTA - ANCASH

4 485 741

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

EXPEDIENTE TECNICO Cantidad : 1.000

00 RECURSOS ORDINARIOS 3 196 970

3 196 9706. 2.6.2 3.4 2 COSTO DE CONSTRUCCION POR CONTRATA

18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y
PARTICIPACIONES

1 288 771

1 288 7716. 2.6.2 3.4 2 COSTO DE CONSTRUCCION POR CONTRATA

0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 7 398

3.000734 CAPACIDAD INSTALADA PARA LA PREPARACION Y RESPUESTA FRENTE A EMERGENCIAS Y DESASTRES 7 398

5.005612 DESARROLLO DE LOS CENTROS Y ESPACIOS DE MONITOREO DE EMERGENCIAS Y DESASTRES 7 398

05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 7 398

016 GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS 7 398

0036 ATENCION INMEDIATA DE DESASTRES 7 398

Finalidad : 0160879 DESARROLLO DE LOS CENTROS Y ESPACIOS DE MONITOREO DE
EMERGENCIAS Y DESASTRES

7 398

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

REPORTE Cantidad : 6.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 7 398

2 2005. 2.1.1 13.1 2 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS -
TRANSITORIO

1985. 2.1.3 1.1 15 CONTRIBUCIONES A ESSALUD DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

RESUMEN ANALÍTICO DE GASTOS

Página:  de 10

Fecha :
21:06:11Hora  :

27/12/2024

3
Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

DISTRITO:

18 SANTA

PROD/PRO META RBGRPF

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE  (300227)

02 ANCASH

DIVFACT/AI/OBRA. ESPECÍFICA PRESUPUESTO AÑO 2025

PROVINCIA:

CAT FN

DEPARTAMENTO:

PRG.

5 0005. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 41 917

3.000882 HOGARES RURALES CONCENTRADOS CON SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS DE CALIDAD
Y SOSTENIBLES

41 917

5.006300 OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE AGUA POTABLE 30 000

18 SANEAMIENTO 30 000

040 SANEAMIENTO 30 000

0089 SANEAMIENTO RURAL 30 000

Finalidad : 0290576 OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE AGUA
POTABLE

30 000

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

SISTEMA Cantidad : 8.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 30 000

30 0005. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

5.006301 OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS 8 032

18 SANEAMIENTO 8 032

040 SANEAMIENTO 8 032

0089 SANEAMIENTO RURAL 8 032

Finalidad : 0290577 OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE
DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS

8 032

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

SISTEMA Cantidad : 2.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 8 032

8 0325. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

5.006302 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A PRESTADORES, GL - ATM y GR - D/GRVCS 2 410

18 SANEAMIENTO 2 410

040 SANEAMIENTO 2 410

0089 SANEAMIENTO RURAL 2 410

Finalidad : 0290579 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES A GOBIERNOS LOCALES -
AREAS TECNICAS MUNICIPALES

2 410

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

ENTIDAD Cantidad : 8.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 2 410

1005. 2.3.1 5.1 2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE
OFICINA

1605. 2.3.2 1.2 1 PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE

1505. 2.3.2 1.2 2 VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE
SERVICIO



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

RESUMEN ANALÍTICO DE GASTOS

Página:  de 10

Fecha :
21:06:11Hora  :

27/12/2024

4
Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

DISTRITO:

18 SANTA

PROD/PRO META RBGRPF

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE  (300227)

02 ANCASH

DIVFACT/AI/OBRA. ESPECÍFICA PRESUPUESTO AÑO 2025

PROVINCIA:

CAT FN

DEPARTAMENTO:

PRG.

2 0005. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

5.006303 EDUCACION SANITARIA PARA HOGARES RURALES 500

18 SANEAMIENTO 500

040 SANEAMIENTO 500

0089 SANEAMIENTO RURAL 500

Finalidad : 0290581 EDUCACION SANITARIA PARA HOGARES RURALES 500

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

HOGAR Cantidad : 350.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 500

2005. 2.3.1 5.1 2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE
OFICINA

1005. 2.3.2 1.2 1 PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE

2005. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

5.006304 MONITOREO DE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS
PARA HOGARES CONCENTRADOS

975

18 SANEAMIENTO 975

040 SANEAMIENTO 975

0089 SANEAMIENTO RURAL 975

Finalidad : 0290582 MONITOREO DE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA
POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS PARA
HOGARES CONCENTRADOS

975

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

SISTEMA Cantidad : 8.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 975

2305. 2.3.1 5.1 2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE
OFICINA

455. 2.3.2 1.2 1 PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE

5005. 2.3.2 1.2 2 VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE
SERVICIO

2005. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

1001 PRODUCTOS ESPECIFICOS PARA DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 11 220

3.033251 FAMILIAS SALUDABLES CON CONOCIMIENTOS PARA EL CUIDADO INFANTIL, LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA Y LA ADECUADA
ALIMENTACION Y PROTECCION DEL MENOR DE 36 MESES

11 220

5.005983 ACCIONES DE LOS MUNICIPIOS QUE PROMUEVEN EL CUIDADO INFANTIL Y LA ADECUADA ALIMENTACION 11 220

20 SALUD 11 220

043 SALUD COLECTIVA 11 220

0095 CONTROL DE RIESGOS Y DAÑOS PARA LA SALUD 11 220

Finalidad : 0215059 ACCIONES DE LOS MUNICIPIOS QUE PROMUEVEN EL CUIDADO
INFANTIL Y LA ADECUADA ALIMENTACION

11 220



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

RESUMEN ANALÍTICO DE GASTOS

Página:  de 10

Fecha :
21:06:11Hora  :

27/12/2024

5
Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

DISTRITO:

18 SANTA

PROD/PRO META RBGRPF

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE  (300227)

02 ANCASH

DIVFACT/AI/OBRA. ESPECÍFICA PRESUPUESTO AÑO 2025

PROVINCIA:

CAT FN

DEPARTAMENTO:

PRG.

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

FAMILIA Cantidad : 34.000

00 RECURSOS ORDINARIOS 11 220

11 2205. 2.3.2 7.5 9 ASIGNACIÓN DE PROPINAS O ESTIPENDIOS PARA EL
CUMPLIMIENTO DE METAS SOCIALES

ACCIONES CENTRALES 1 423 213

9001 ACCIONES CENTRALES 1 423 213

3.999999 SIN PRODUCTO 1 423 213

5.000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 68 500

03 PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 68 500

004 PLANEAMIENTO GUBERNAMENTAL 68 500

0005 PLANEAMIENTO INSTITUCIONAL 68 500

Finalidad : 0000576 DESARROLLAR EL PLANEAMIENTO DE LA GESTION 68 500

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

ACCION Cantidad : 12.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 68 500

68 5005. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

5.000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 164 244

03 PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 164 244

006 GESTION 164 244

0007 DIRECCION Y SUPERVISION SUPERIOR 164 244

Finalidad : 0018298 NORMAR Y FISCALIZAR LA CONDUCCION MUNICIPAL 164 244

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

ACCION Cantidad : 12.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 164 244

56 4005. 2.1.1 1.1 1 FUNCIONARIOS ELEGIDOS POR ELECCION POLITICA

9 4005. 2.1.1 9.1 2 AGUINALDOS

84 6005. 2.1.1 10.1 2 DIETAS DE REGIDORES Y CONSEJEROS

5 0765. 2.1.3 1.1 13 CONTRIBUCIONES A ESSALUD DEL PERSONAL
ADMINISTRATIVO

2 0005. 2.3.2 1.2 1 PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE

6 7685. 2.3.2 1.2 2 VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE
SERVICIO

5.000003 GESTION ADMINISTRATIVA 1 190 469

03 PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 1 190 469

006 GESTION 1 190 469

0008 ASESORAMIENTO Y APOYO 1 190 469



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

RESUMEN ANALÍTICO DE GASTOS

Página:  de 10

Fecha :
21:06:11Hora  :

27/12/2024

6
Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

DISTRITO:

18 SANTA

PROD/PRO META RBGRPF

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE  (300227)

02 ANCASH

DIVFACT/AI/OBRA. ESPECÍFICA PRESUPUESTO AÑO 2025

PROVINCIA:

CAT FN

DEPARTAMENTO:

PRG.

Finalidad : 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 1 190 469

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

ACCION Cantidad : 360.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 1 184 870

53 0195. 2.1.1 1.1 2 PERSONAL ADMINISTRATIVO NOMBRADO (REGIMEN
PUBLICO)

55 2005. 2.1.1 1.1 7 FUNCIONARIOS DE ALTA DIRECCIÓN DE LAS
ENTIDADES

39 5625. 2.1.1 8.1 1 OBREROS PERMANENTES

10 0005. 2.1.1 9.1 2 AGUINALDOS

8005. 2.1.1 9.1 3 BONIFICACION POR ESCOLARIDAD

13 7345. 2.1.1 9.1 4 AGUINALDOS DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
SERVICIOS

431 1335. 2.1.1 13.1 2 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS -
TRANSITORIO

21 7235. 2.1.3 1.1 13 CONTRIBUCIONES A ESSALUD DEL PERSONAL
ADMINISTRATIVO

56 4025. 2.1.3 1.1 15 CONTRIBUCIONES A ESSALUD DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS

1 1455. 2.1.4 1.1 6 COMPENSACION VACACIONAL (VACACIONES
TRUNCAS) AL PERSONAL ACTIVO

1 4355. 2.3.1 1.1 1 ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO

35 0005. 2.3.1 3.1 1 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES

30 0005. 2.3.1 5.1 2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE
OFICINA

4 5005. 2.3.1 6.1 1 DE VEHICULOS

35 0005. 2.3.1 99.1 99 OTROS BIENES

4 0005. 2.3.2 1.2 1 PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE

6 0005. 2.3.2 1.2 2 VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE
SERVICIO

20 0005. 2.3.2 2.1 1 SERVICIO DE SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA

15 0005. 2.3.2 2.2 3 SERVICIO DE INTERNET

9005. 2.3.2 6.3 3 SEGURO OBLIGATORIO ACCIDENTES DE TRANSITO
(SOAT)

120 0005. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

180 3175. 2.3.2 9.1 1 LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR
PERSONA NATURAL

25 0006. 2.6.3 2.1 1 MAQUINAS Y EQUIPOS

25 0006. 2.6.3 2.1 2 MOBILIARIO

08 IMPUESTOS MUNICIPALES 5 599



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

RESUMEN ANALÍTICO DE GASTOS

Página:  de 10

Fecha :
21:06:11Hora  :

27/12/2024

7
Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

DISTRITO:

18 SANTA

PROD/PRO META RBGRPF

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE  (300227)

02 ANCASH

DIVFACT/AI/OBRA. ESPECÍFICA PRESUPUESTO AÑO 2025

PROVINCIA:

CAT FN

DEPARTAMENTO:

PRG.

5 5995. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 825 199

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 825 199

2.089754 EXPEDIENTES TECNICOS, ESTUDIOS DE PRE-INVERSION Y OTROS ESTUDIOS - PLAN INTEGRAL PARA LA RECONSTRUCCION CON
CAMBIOS

85 918

6.000032 ESTUDIOS DE PRE - INVERSION 85 918

20 SALUD 85 918

044 SALUD INDIVIDUAL 85 918

0010 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 85 918

Finalidad : 0000788 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 85 918

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

ACCION Cantidad : 1.000

18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y
PARTICIPACIONES

85 918

85 9186. 2.6.8 1.2 1 ESTUDIO DE PREINVERSION

3.999999 SIN PRODUCTO 739 281

5.000578 CONDUCCION Y MANEJO DE LOS REGISTROS CIVILES 29 830

03 PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 29 830

012 IDENTIDAD Y CIUDADANIA 29 830

0021 REGISTROS CIVILES E IDENTIDAD 29 830

Finalidad : 0001495 EFECTUAR LOS REGISTROS DEL ESTADO CIVIL 29 830

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

ATENCION Cantidad : 200.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 29 830

26 4005. 2.1.1 1.1 2 PERSONAL ADMINISTRATIVO NOMBRADO (REGIMEN
PUBLICO)

6545. 2.1.1 9.1 2 AGUINALDOS

4005. 2.1.1 9.1 3 BONIFICACION POR ESCOLARIDAD

2 3765. 2.1.3 1.1 13 CONTRIBUCIONES A ESSALUD DEL PERSONAL
ADMINISTRATIVO

5.000631 DEFENSA MUNICIPAL AL NIÑO Y AL ADOLESCENTE (DEMUNA) 20 000

23 PROTECCION SOCIAL 20 000

051 ASISTENCIA SOCIAL 20 000

0115 PROTECCION DE POBLACIONES EN RIESGO 20 000

Finalidad : 0000223 ASISTENCIA AL NIÑO Y AL ADOLESCENTE 20 000

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

EXPEDIENTE Cantidad : 10.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 20 000



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

RESUMEN ANALÍTICO DE GASTOS

Página:  de 10

Fecha :
21:06:11Hora  :

27/12/2024

8
Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

DISTRITO:

18 SANTA

PROD/PRO META RBGRPF

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE  (300227)

02 ANCASH

DIVFACT/AI/OBRA. ESPECÍFICA PRESUPUESTO AÑO 2025

PROVINCIA:

CAT FN

DEPARTAMENTO:

PRG.

5 0005. 2.3.1 5.1 2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE
OFICINA

15 0005. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

5.000936 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA 343 672

03 PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 343 672

006 GESTION 343 672

0010 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 343 672

Finalidad : 0031732 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA 343 672

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

ACCION Cantidad : 30.000

18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y
PARTICIPACIONES

343 672

100 0005. 2.3.2 4.2 1 DE EDIFICACIONES, OFICINAS Y ESTRUCTURAS

243 6725. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

5.001059 PROGRAMA DEL VASO DE LECHE 136 979

23 PROTECCION SOCIAL 136 979

051 ASISTENCIA SOCIAL 136 979

0115 PROTECCION DE POBLACIONES EN RIESGO 136 979

Finalidad : 0001496 BRINDAR ASISTENCIA ALIMENTARIA 136 979

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

BENEFICIARIO Cantidad : 80.000

00 RECURSOS ORDINARIOS 91 929

91 9295. 2.2.2 3.1 1 ALIMENTOS PARA PROGRAMAS SOCIALES

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 45 050

4 4005. 2.1.1 13.1 2 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS -
TRANSITORIO

6505. 2.1.3 1.1 15 CONTRIBUCIONES A ESSALUD DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS

40 0005. 2.2.2 3.1 1 ALIMENTOS PARA PROGRAMAS SOCIALES

5.001181 SERVICIO DE LIMPIEZA PUBLICA 50 000

09 TURISMO 50 000

022 TURISMO 50 000

0010 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 50 000

Finalidad : 0006636 MEJORAMIENTO DE ORNATO PUBLICO 50 000

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

ACCION Cantidad : 6.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 50 000

50 0005. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

RESUMEN ANALÍTICO DE GASTOS

Página:  de 10

Fecha :
21:06:11Hora  :

27/12/2024

9
Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

DISTRITO:

18 SANTA

PROD/PRO META RBGRPF

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE  (300227)

02 ANCASH

DIVFACT/AI/OBRA. ESPECÍFICA PRESUPUESTO AÑO 2025

PROVINCIA:

CAT FN

DEPARTAMENTO:

PRG.

5.001228 SUPERVISION Y CONTROL 27 000

03 PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 27 000

004 PLANEAMIENTO GUBERNAMENTAL 27 000

0005 PLANEAMIENTO INSTITUCIONAL 27 000

Finalidad : 0410819 SEGUIMIENTO DE FISCALIZACION DE LOS CONSEJOS REGIONALES
Y CONCEJOS MUNICIPALES A NIVEL NACIONAL

27 000

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

ACCION Cantidad : 2.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 27 000

27 0005. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

5.001267 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS A LOS CENTROS POBLADOS 79 800

03 PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 79 800

011 TRANSFERENCIAS E INTERMEDIACION FINANCIERA 79 800

0019 TRANSFERENCIAS DE CARACTER GENERAL 79 800

Finalidad : 0095147 TRANSFERENCIA DE RECURSOS A LOS CENTROS POBLADOS 79 800

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

TRANSFERENCIAS FINANCIERAS Cantidad : 36.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 79 800

79 8005. 2.4.1 3.1 3 A OTRAS UNIDADES DEL GOBIERNO LOCAL

5.002445 SISTEMA DE FOCALIZACION DE HOGARES - SISFOH 24 000

03 PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 24 000

006 GESTION 24 000

0008 ASESORAMIENTO Y APOYO 24 000

Finalidad : 0115371 SISTEMA DE FOCALIZACION DE HOGARES - SISFOH 24 000

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

ATENCION Cantidad : 30.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 24 000

12 5005. 2.1.1 13.1 2 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS -
TRANSITORIO

1 5005. 2.1.3 1.1 15 CONTRIBUCIONES A ESSALUD DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS

10 0005. 2.3.1 5.1 2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE
OFICINA

5.005387 MEJORAMIENTO Y ATENCION A LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD 28 000

23 PROTECCION SOCIAL 28 000

051 ASISTENCIA SOCIAL 28 000

0115 PROTECCION DE POBLACIONES EN RIESGO 28 000

Finalidad : 0026486 IMPLEMENTACION DE OMAPED 28 000



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

RESUMEN ANALÍTICO DE GASTOS

Página:  de 10

Fecha :
21:06:11Hora  :

27/12/2024

10
Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

DISTRITO:

18 SANTA

PROD/PRO META RBGRPF

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE  (300227)

02 ANCASH

DIVFACT/AI/OBRA. ESPECÍFICA PRESUPUESTO AÑO 2025

PROVINCIA:

CAT FN

DEPARTAMENTO:

PRG.

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

BENEFICIARIO Cantidad : 30.000

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 10 000

10 0005. 2.3.1 5.1 2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE
OFICINA

Und. Medida :

Ubicación : ANCASH,SANTA,MACATE

ACCION Cantidad : 30.000

09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 18 000

9 0005. 2.3.1 99.1 99 OTROS BIENES

9 0005. 2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS

6 825 004TOTAL



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

DEPARTAMENTO:

PROVINCIA:

02 ANCASH

18 SANTA

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE  (300227)DISTRITO:

Página:  de 1

Fecha :
19:34:01Hora  :

27/12/2024

1
Versión 14FP0100

(En Soles)

TIPO DE PERSONAL
N° PERSONAS ANUAL

PERSONAL NOMBRADO
PERSONAL CONTRATADO POR

SERVICIOS PERSONALES TOTAL ANUAL

N° PERSONAS ANUAL N° PERSONAS COSTO

I. ACTIVOS 9 292 998.78 0 0.00 9 292 998.78

01.FUNCIONARIOS Y DIRECTIVOS 5 190 998.78 0 0.00 190 998.785

02.PROFESIONALES 0 0.00 0 0.00 0.000

03.TECNICOS 3 79 200.00 0 0.00 79 200.003

04.AUXILIARES 0 0.00 0 0.00 0.000

05.OBREROS 1 22 800.00 0 0.00 22 800.001

II. PENSIONISTAS 0.000

TOTAL ANUAL (I + II) 9 292 998.78 0 0.00 9 292 998.78

ANUALN° PERSONASTIPO DE PERSONAL

PERSONAL CONTRATADO POR:

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE SERVICIO 0 0.00

LOCADORES DE SERVICIO 1_/ 0 0.00

al 31. Dic.2024(*)
N° PERSONAS

Año 2025
ANUALCARGO

DIETA

ALCALDE 1 56 400.00 0.00 0.00

REGIDORES 5 0.00 84 600.00 84 600.00

(*) Adjuntar copia del Acuerdo de Concejo que aprobó la Dieta

-----------------------------------------------
ELABORADO POR

Sello y Firma

-----------------------------------------------
JEFE DE PRESUPUESTO

Sello y Firma

-----------------------------------------------
TITULAR DEL PLIEGO

Sello y Firma

1_/ Debe considerarse el Personal Contratado por Empresas de Servicios y Consultorias



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

CATEGORÍA PRESUPUESTAL POR GENÉRICA

Página:  de 1

Fecha :
21:12:54Hora  :

27/12/2024

1
Versión 14FP0100

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO

APROBACIÓN INSTITUCIONAL DEL PRESUPUESTO DE LOS GOBIERNOS LOCALES PARA EL AÑO FISCAL 2025

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL

GENÉRICA

02 ANCASH

07
FONDO DE

COMPENSACION
MUNICIPAL

PROVINCIA: 18 SANTA

CG

DISTRITO:

TOTAL

DEPARTAMENTO:

04 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MACATE  (300227)

00
RECURSOS

ORDINARIOS

08
IMPUESTOS

MUNICIPALES

09
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

18
CANON Y

SOBRECANON,
REGALIAS, RENTA

DE ADUANAS Y

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 73 4803 211 050 3 291 4 576 5921 288 771

5 GASTOS CORRIENTES 14 080 73 480 3 291 90 851

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES5. 16 563 16 563

2.3 BIENES Y SERVICIOS5. 14 080 56 917 3 291 74 288

6 GASTOS DE CAPITAL 3 196 970 4 485 7411 288 771

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS6. 3 196 970 4 485 7411 288 771

ACCIONES CENTRALES 1 417 614 5 599 1 423 213

5 GASTOS CORRIENTES 1 367 614 5 599 1 373 213

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES5. 838 194 838 194

2.3 BIENES Y SERVICIOS5. 529 420 5 599 535 019

6 GASTOS DE CAPITAL 50 000 50 000

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS6. 50 000 50 000

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 285 68091 929 18 000 825 199429 590

5 GASTOS CORRIENTES 91 929 285 680 18 000 739 281343 672

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES5. 48 880 48 880

2.2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES5. 91 929 40 000 131 929

2.3 BIENES Y SERVICIOS5. 117 000 18 000 478 672343 672

2.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS5. 79 800 79 800

6 GASTOS DE CAPITAL 85 91885 918

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS6. 85 91885 918

6 825 00421 291 1 718 3611 776 774 5 599TOTAL 3 302 979

-----------------------------------------------
Titular de la Entidad

Sello y Firma

-----------------------------------------------
Jefe de la Oficina de Planificación

y Presupuesto


